
 

 
 

 

 

 

Të dhënat kryesore të projektit DSP II - 32 zbatuar nga YIHR KS 
 

Emri i projektit: “Empowerment of Roma, Ashkali and Egyptian Communities youth voters in Kosovo“ 

Zbatuar nga:  
Partnerët nëse ka: 

Youth Initiative for Human Rights - Kosovo (YIHR KS)  
Partnerët: Demokracia në Veprim - DnV 

Fushat prioritare të 
DSP-së: 

1.3.; 1.4.; 1.8. 

Qëllimi i projektit: Rritja e mbikëqyrjes së politikave publike karshi komuniteteve në Kosovë përmes përfshirjes dhe 
aktivizmit të te rinjve nga Komuniteti Rom, Komuniteti Ashkali dhe Komuniteti Egjiptian para, gjatë dhe 
pas proceseve elektorale në Kosovë. 

Rezultatet e 
projektit: 

1. Pjesëmarrje aktive qytetare  në procesin e zgjedhjeve lokale në komunat e përzgjedhura është 
rritur 

2. Vetëdije e ngritur për pjesëmarrjen aktive në proceset zgjedhore të qytetarëve të Komunitetit 
Rom, Komunitetit Ashkali dhe Komunitetit Egjiptian 

3. Avokim i rritur për adresimin dhe përfshirjen e nevojave të qytetarëve të Komunitetit Rom, 
Komunitetit Ashkali dhe Komunitetit Egjiptian në politikat publike lokale dhe qendrore 

 Aktivitetet 
Kryesore: 

1. Organizimi dhe realizmi i procesit të përzgjedhjes së 32 të rinjve  
2. Realizimi i trajnimit mbi Metodat e Hulumtimit  
3. Realizimi i dhjetë hulumtimeve  
4. Organizimi i 7 tryezave të rrumbullakëta me rastin e publikimit të raporteve hulumtuese  
5. Inicimi dhe realizimi i fushatës avokuese  
6. Themelimi i 5 grupeve të te rinjve për monitorimin e proceseve zgjedhore 
7. Realizimi i trajnimit tre ditor  
8. Monitorimi i zgjedhjeve lokale  
9. Publikimi i raporteve monitoruese të zgjedhjeve  
10. Organizimi i kampit me të rinj Edukator Bashkëmoshatarë  
11. Ekipet e Edukatorëve Bashkëmoshatar realizojnë fushatë edukimi për proceset zgjedhore  
12. Themelimi i ekipeve për mbështetje profesionale institucioneve lokale dhe qendrore 
13. Përgatitja dhe publikimi i 10 hulumtimeve  
14. Organizimi i 5 debateve publike 

Shtrirja gjeografike: Komuna e Prishtinës, Prizrenit, Ferizajt, Gjakovës dhe Fushë Kosovës 

Grupet e synuara: Të rinj nga Komuniteti Rom, Komuniteti Ashkali dhe Komuniteti Egjiptian të moshave 18-35 vjeç. Partitë 
politike që përfaqësojnë këto komunitete. Qytetarë të Kosovës  që i përkasin këtyre tre komuniteteve. 

Buxheti i financuar 
nga DSP: 

49,837.20 EUR 

Bashkëfinancimi 
dhe shuma (nëse ka) 

N/A 

Personat Përgjegjës 
dhe kontaktet e tyre 
(e-mail, telefonat): 

Teuta Hoxha, Drejtoresh Ekzekutive, teuta@yihr.org; 049795100 
Fidan Kalaja, Menaxher i Projektit, fidankalaja@yihr.org; 044373392  
Merita Bytyçi Kelmendi - Menaxhere Financiare, merita@yihr.org; 049795500 
Mimoza Gavrani, Asistente e Projektit, mimoza@yihr.org; gavranimimoza@gmail.com;  044269776 

Kontaktet e 
Organizatës: 
Adresa, e-maili, 
telefonat. 

Adresa: Rexhep Mala, Nr. 5. 10000 Prishtinë, Republika e Kosovës 
Email: ksoffice@yihr.org 
Tel.: +381 38 248 509; Mob.: +386 49 795 100 

Webi dhe rrjetet 
sociale të projektit: 

w: www.yihr-ks.org 
f: www.facebook.com/YIHRKS 
t: www.twitter.com/YIHRKosovo  
y: www.youtube.com/user/nismaimeorg 
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